
 
1

RESOLUCIÓN Nº 046/2023HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 
POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima Sexta Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 60, que se realizará el día 20 de septiembre de 2023, a la hora 08.30, en 
el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejalMIGUEL 

FABIAN BALDINI. 
b) Aprobación Acta N° 15. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Elevando nota del Club Atlético Ferrocarril, solicitando ayuda económica. 
(Expediente N° 213/2023 HCD). 
 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 2°: Proveniente de Mónica Alejandra Marchessi, solicitando habilitación 
comercial. (Expediente N° 208/2023 HCD). 
 
ASUNTO 3°: Proveniente de Juan Manuel Lanaro, solicitando habilitación comercial. 
(Expediente N° 209/2023 HCD). 
 
ASUNTO 4°: Proveniente deLuis M. Stivanello y Otros, solicitando prórroga para 
entrega de tanque de agua. (Expediente N° 210/2023 HCD). 
 
ASUNTO 5°: Proveniente de Jorge Darío Wallingre, solicitando declaración de Interés 
Municipal, las “II Jornadas Regionales sobre Autismo, Chajarí 2023”. (Expediente N° 
211/2023 HCD). 
 
ASUNTO 6°: Proveniente de Consejo Vecinal Barrio Guarumba, solicitando 
reconocimiento nuevas autoridades. (Expediente N° 212/2023 HCD). 
 
ASUNTO 7°: Proveniente de Carlos y Gabriela Erben, solicitando plan de pago por 
pavimento. (Expediente N° 214/2023 HCD). 



 
2

 
ASUNTO 8°: Proveniente de María M. Lissa, solicitando plan de pago especial por 
pavimento (Expediente N° 215/2023 HCD). 
 
ASUNTO 9°: Proveniente de Graciela Haydee Durcach, solicitando habilitación 
comercial. (Expediente N° 216/2023 HCD). 
 
ASUNTO 10°: Proveniente de Consejo Vecinal Barrio Tropezón, solicitando 
reconocimiento nuevas autoridades. (Expediente N° 217/2023 HCD). 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 11°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud 
de Miguel Ángel Versalli, de subdivisión de inmueble.(Expediente N° 179/2023 HCD). 
 
ASUNTO12°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, elevando 
expedientes al archivo.(Expedientes N° 124/2019, 146/2020, 015/2021 y 126/2021 
HCD). 
 
ASUNTO13°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos,sobre solicitud de 
vecinos de calle Baloni y Estrada, de colocación de reductor de velocidad.(Expediente 
N° 195/2023 HCD). 
 
ASUNTO14°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Esteban Martín Retamoso, de excepción al cumplimiento de la Ordenanza N° 1125 
HCD.(Expediente N° 177/2023 HCD). 
 
ASUNTO15°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud de 
sucesores de Alcides Etchevarne, de subdivisión de lote. (Expediente N° 160/2023 
HCD). 
 
ASUNTO16°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud de 
Mauro Lisandro Zampedri, de modificación del FOS por vía de excepción.(Expediente 
N° 155/2023 HCD). 
 
ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 
proyecto de Ordenanza del D.E., imponiendo el nombre de “Luis Alfredo Martins” a la 
PTRSU. (Expediente N° 197/2023 HCD). 
 
ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Hacienda por mayoría y minoría, sobre 
solicitud de Francisco Bautista Gómez, de plan especial de pago por 
pavimento.(Expediente N° 201/2023 HCD). 
 
ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Hacienda por mayoría y minoría, sobre 
solicitud de Inés Gladys Acevedode plan de pago especial. (Expediente N° 202/2023 
HCD). 
 
ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Hacienda, refrendando Decreto N° 
846/2023 DE, adjudicando puestos en el MercadoPopular de Abasto.(Expediente N° 
196/2023 HCD). 
 

DE LOS PROYECTOS 
 



 
3

ASUNTO21°:Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, solicitando al D.E.  
relevamiento de factibilidad para la instalación de semáforos.(Expediente N° 218/2023 
HCD). 
 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal MARCELO 

ALEJANDRO PIZZIO. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D. 19 de septiembre de 2023. 


